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선단초등학교



선단초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 1,827,586,000

제1조 2022년도 선단초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 1,827,586,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2021년도 명시이월사업은 없습니다.

제3조 2021학년도 계속비사업은 별표 "계속비조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

               1. 교원연구비

               2. 교육공무직원의 인건비

              3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

1이주한 2022년 12월 14일 08시 50분 52초 경기도교육청 선단초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 선단초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,827,586 1,795,766 31,820 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -880 24,200 1.3

학생복지/교육격차 해소 47,225 484,695 26.5

기본적 교육활동 -2,991 223,075 12.2

선택적 교육활동 -19,135 194,391 10.6

교육활동 지원 -29,900 62,950 3.4

학교 일반운영 -5,499 294,735 16.1

학교시설 확충 43,000 543,500 29.7

학교 재무활동 0 40 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,297 507,629 27.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,548 1,191,144 65.1

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 -37,802 114,711 6.2

자체수입 행정활동수입 -629 11,425 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,877 0.1

1이주한 2022년 12월 14일 08시 51분 13초 경기도교육청 선단초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,699,573 1,629,322 70,251

1.지방자치단체이전수입 507,629 515,926 -8,297

1.비법정이전수입 105,142 103,736 1,406

1.기초지방자치단체전입금 105,142 103,736 1,406

1.급식비보조금(기초) 105,142 103,736 1,406 (시)학교급식 보조 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

2.교육경비보조금 402,487 412,190 -9,703

1.기초지방자치단체전입금 402,487 412,190 -9,703

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,957 16,800 -7,843
(시)정보화 기자재 보금 협력사업 : 

-7,843,000원*1회=
-7,843,000

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 325,500 325,500 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 68,030 69,890 -1,860 (시)초등생존수영 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,191,144 1,112,596 78,548

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,144 1,112,596 78,548

1.교육비특별회계전입금 1,191,144 1,112,596 78,548

1.학교운영비전입금 427,259 396,399 30,860
초등학교기본운영비(총액포함) : 21,825,000원

 * 1교 =
21,825,000

병설유치원기본운영비(총액포함) : 834,000원 

* 1교 =
834,000

학교기본운영비 : 8,201,000원 * 1교 = 8,201,000

2.목적사업비전입금 763,885 716,197 47,688
초등 학교급식경비 식품비 : 6,075,000원 * 1

교 =
6,075,000

초등 학교급식경비 운영비 : -3,079,000원 * 1

교 =
-3,079,000

유치원 학교급식경비 식품비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

유치원 학교급식경비 운영비 : -5,000원 * 1교

 =
-5,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

25,113,000원 * 1교 =
25,113,000

교육시설안전개선사업(3종시설물) : 

-1,220,000원 * 1교 =
-1,220,000

학교방역인력 지원 : -651,000원 * 1교 = -651,000

생존수영교육 운영 : -1,860,000원 * 1교 = -1,860,000

다문화가정 중도입국자녀 한국어교실 : 

-300,000원 * 1교 =
-300,000

다문화가정 중도입국자녀 한국어교실 : 

-21,000원 * 1교 =
-21,000

정보화 기자재 보급 협력사업 : -18,301,000원

 * 1교 =
-18,301,000

1이주한 2022년 12월 14일 08시 51분 37초 경기도교육청 선단초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권(3차) : 

14,146,000원 * 1교 =
14,146,000

(성립전_4추)특수교육 방과후 예산 : 

1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_4추)학교방역활동 인건비 : 9,195,000

원 * 1교 =
9,195,000

(성립전_4추)학교방역인력 인건비 : 

11,694,000원 * 1교 =
11,694,000

(성립전_4추)학교방역물품 구입비 : 4,320,000

원 * 1교 =
4,320,000

3.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 126,136 164,567 -38,431

1.학부모부담수입 114,711 152,513 -37,802

1.수익자부담수입 114,711 152,513 -37,802

1.급식비 25,093 26,835 -1,742

1.급식비 25,093 26,835 -1,742 (수)교직원급식비 : -1,742,000원*1회= -1,742,000

2.방과후학교활동비 43,895 72,635 -28,740

1.방과후학교활동비 43,895 72,635 -28,740 (수)독서논술 강사비 : -700,000원*1회= -700,000

(수)로봇강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(수)로봇재료비 : -750,000원*1회= -750,000

(수)사고력수학 강사비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

(수)사고력수학 교재비 : -400,000원*1회= -400,000

(수)과학탐구 강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(수)과학탐구 재료비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(수)방송댄스 강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(수)독서논술 재료비 : -90,000원*1회= -90,000

(수)생활체육(축구)강사비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

(수)아동요리 강사비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

(수)아동요리 재료비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

(수)영어 강사비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2이주한 2022년 12월 14일 08시 51분 37초 경기도교육청 선단초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(수)창작미술 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

(수)창작미술 재료비 : -100,000원*1회= -100,000

(수)컴퓨터 강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(수)컴퓨터 교재비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

(수)영어 교재비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.현장체험학습비 18,502 21,316 -2,814

1.현장체험학습비 18,502 21,316 -2,814 (수)현장체험학습비(1학년) : -387,000원*1회= -387,000

(수)현장체험학습비(2학년) : -189,000원*1회= -189,000

(수)현장체험학습비(3학년) : 373,000원*1회= 373,000

(수)현장체험학습비(4학년) : 213,000원*1회= 213,000

(수)현장체험학습비(5학년) : -2,641,000원*1

회=
-2,641,000

(수)현장체험학습비(6학년) : -183,000원*1회= -183,000

4.졸업앨범비 5,877 5,877 0

1.졸업앨범비 5,877 5,877 0

5.돌봄활동운영비 21,344 25,850 -4,506

1.돌봄활동운영비 21,344 25,850 -4,506 (수)돌봄교실 학생간식비 : -5,240,000원*1회= -5,240,000

(수)돌봄교실 학생중식비(방학) : 734,000원*1

회=
734,000

2.행정활동수입 11,425 12,054 -629

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

1.자산매각대 160 160 0

3.기타행정활동수입 11,215 11,844 -629

1.이자수입 1,700 3,200 -1,500

1.이자수입 1,700 3,200 -1,500 학교회계등 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

퇴직연금예금이자수입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3이주한 2022년 12월 14일 08시 51분 37초 경기도교육청 선단초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 9,515 8,644 871

1.기타행정활동수입 9,515 8,644 871 폐식용류 매각대금 : 220,000원*1회= 220,000

외벽개선공사 공공요금 : 651,000원*1회= 651,000

3.기타수입 1,877 1,877 0

1.전년도이월금 1,877 1,877 0

1.순세계잉여금 1,837 1,837 0

1.순세계잉여금 1,837 1,837 0

1.순세계잉여금 1,837 1,837 0

2.정산대상재원사용잔액 40 40 0

1.정산대상재원사용잔액 40 40 0

1.정산대상재원사용잔액 40 40 0

세입합계 1,827,586 1,795,766 31,820

4이주한 2022년 12월 14일 08시 51분 37초 경기도교육청 선단초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,200 25,080 -880

1.기타 교직원보수 21,950 22,980 -1,030

1.기타수당 21,950 22,980 -1,030

1.[초]교원연구비 21,950 22,980 -1,030

1.기타수당 21,950 22,980 -1,030 (총)교원연구비(초) : -1,030,000원*1회= -1,030,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,100 150

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.[초](목)교사장학네트워크운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 650 500 150

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 피복비 : 50,000원*3회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 484,695 437,470 47,225

1.급식 관리 394,506 368,178 26,328

1.학교급식운영 394,506 368,178 26,328

1.[초]조리사인건비 22,343 15,812 6,531

1.무기계약직원인건비 20,018 14,093 5,925
(성립전_4추)기본급(본봉) : 1,868,000*3

월*1명=
5,604,000

(성립전_4추)면허가산수당 : 67,000원*3월

*1명=
201,000

(성립전_4추)위험수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

2.무기계약직원법정부담금 2,325 1,719 606
(성립전_4추)건강보험 : 70,000원*3월*1명

=
210,000

(성립전_4추)노인장기요양보험 : 7,000원

*3월*1명=
21,000

(성립전_4추)국민연금 : 85,000원*3월*1명

=
255,000

(성립전_4추)고용보험 : 29,000원*3월*1명

=
87,000

(성립전_4추)산재보험 : 11,000원*3월*1명

=
33,000

2.[초]조리실무사인건비 63,933 45,351 18,582

1.무기계약직원인건비 57,192 40,317 16,875
(성립전_4추)기본급(본봉) : 1,830,000*3

월*3명=
16,470,000
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(성립전_4추)위험수당 : 45,000원*3월*3명

=
405,000

2.무기계약직원법정부담금 6,741 5,034 1,707
(성립전_4추)건강보험 : (64,000원*3월*3

명)-3,000=
573,000

(성립전_4추)노인장기요양보험 : 7,000원

*3월*3명=
63,000

(성립전_4추)국민연금 : 92,000원*3월*3명

=
828,000

(성립전_4추)고용보험 : 14,000원*3월*3명

=
126,000

(성립전_4추)산재보험 : 13,000원*3월*3명

=
117,000

3.[초]급식재료구입비 265,501 259,762 5,739

1.급식용식재료비 265,501 259,762 5,739
(목/무)급식용식재료비(교직원수익) : 

5,739,000원*1회=
5,739,000

4.[초]급식운영비 34,361 37,440 -3,079

1.일반수용비 17,860 20,939 -3,079
(목/무)급식소모품구입비 : -3,079,000원

*1회=
-3,079,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 4,500 4,500 0

5.비품구입비 2,601 2,601 0

5.[초]기타학교급식운영 5,623 7,263 -1,640

1.일반수용비 5,623 7,263 -1,640 급식계약(EAT)수수료 : -440,000원*1회= -440,000

공기청정기 임대료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.[유][유치원]급식재료구입비 2,745 2,550 195

1.일반수용비 250 255 -5
(목/무)급식실 사무용품 구입비 : -5,000

원*1회=
-5,000

2.급식용식재료비 2,495 2,295 200 (목/무)급식용식재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.보건관리 56,800 35,582 21,218

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,315 12,065 250

1.[초]학교안전공제회비 1,892 1,892 0

1.학생복지비 1,892 1,892 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 80 80 0

2.학생복지비 20 20 0

3.[초]학생건강검사 4,803 5,123 -320
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1.학생복지비 4,803 5,123 -320 1.4학년 건강검사비 : -298,000원*1회= -298,000

소변검사비 : -22,000원*1회= -22,000

4.[초]보건실운영 2,300 1,700 600

1.일반수용비 500 400 100 보건실운영비 : 25,000원*4회= 100,000

2.학생복지비 900 800 100 보건실 약품구입비 : 25,000원*4회= 100,000

3.비품구입비 900 500 400 보건실 비품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]기타보건안전관리 1,220 1,250 -30

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 520 550 -30 교직원 결핵 검진비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 200 200 0

6.[국고][초](국)기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 44,485 23,517 20,968

1.[초]먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]공기질측정 605 300 305

1.일반수용비 605 300 305 공기질측정수수료 : 305,000원*1회= 305,000

3.[초]방역관리 42,740 22,077 20,663

1.기간제직원인건비 23,054 5,126 17,928 학교방역활동 인건비 : -2,310,000원*1회= -2,310,000

(성립전_4추)(목)학교방역활동 인건비 : 

1,169,400원*10명=
11,694,000

(목)학교방역활동 인건비 : -651,000원*1

회=
-651,000

(성립전_4추)(목)학교방역활동 인건비 : 

919,500원*10명=
9,195,000

2.일반수용비 19,171 16,651 2,520 코로나방역소독비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_4추)(목)학교방역물품 구입 : 

10,000원*432명=
4,320,000

3.기간제직원법정부담금 515 300 215
학교방역활동 고용산재보험료 : 53,750원

*4명=
215,000

3.교육격차 해소 24,799 25,120 -321

1.기타 교육격차해소 지원 24,799 25,120 -321

1.[초]다문화가정지원 799 1,120 -321
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1.운영수당 660 968 -308 (목)한국어교실 강사비 : -308,000원*1회= -308,000

2.교육운영비 139 152 -13 (목)한국어교실 운영비 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]교과보충 집중 프로그램 운영비24,000 24,000 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학생복지 8,590 8,590 0

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 760 760 0

2.학생복지운영 6,090 6,090 0

1.[초]졸업앨범제작 6,090 6,090 0

1.일반수용비 213 213 0

3.학생복지비 5,877 5,877 0

3.기본적 교육활동 223,075 226,066 -2,991

1.교과 활동 193,645 192,700 945

1.교과활동지원 122,228 121,028 1,200

1.[초]학습준비물지원 12,840 12,840 0

1.학습준비물 12,840 12,840 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 900 1,200

1.운영수당 2,100 900 1,200 보결수업수당(초등) : 600,000원*2월= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초](시)미래인재핵심역량육성사업49,000 49,000 0

1.운영수당 12,570 12,570 0
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2.교육운영비 35,350 35,350 0
(시)학급특색 운영(교육과정 다양화) : 

198,000원*2회=
396,000

(시)과학창의축제 운영(교육과정 다양화)

 : -37,000원*1회=
-37,000

(시)숲체험 운영(교육과정 다양화) : 

-177,000원*1회=
-177,000

(시)교육활동발표회 운영 : -44,000원*1회

=
-44,000

(시)마을탐방 체험활동 운영 : -4,000원*1

회=
-4,000

(시)작가와의 만남 운영 : -134,000원*1회

=
-134,000

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

6.[초](목)특색교육과정운영(소프트웨어교육 학교지원)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초](목)학교통일교육운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 475 475 0

2.교육운영비 1,005 1,005 0

8.[초](목)혁신학교운영 41,408 41,408 0

1.일반수용비 2,620 2,510 110
(목)교육공동체 소통공감의 날 운영 : 

-215,000원*1회=
-215,000

(목)교육공동체 협의회 : 140,000원*2회= 280,000

(목)교원 연수 운영 : -109,000원*1회= -109,000

(목)운영 소모품 구입 : 77,000원*2회= 154,000

2.교직원복지비 1,792 2,700 -908 (목)교원 연수 지원 : -908,000원*1회= -908,000

3.교육운영비 33,996 33,198 798 (목)진로체험학습(10월) : -20,000원*1회= -20,000

(목)교육주간 운영(인성, 인권 등) : 

-1,854,000원*1회=
-1,854,000

(목)혁신학교 홍보 운영 : -248,000원*1회

=
-248,000

(목)학생주도성프로젝트 운영 : 50,000원

*2회=
100,000

(목)교육활동발표회 운영 : 10,000원*2회= 20,000

(목)기초학력교실 운영 : 1,100,000원*2회

=
2,200,000

(목)영어캠프 운영 : 300,000원*2회= 600,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

9.[초](목)혁신교육지구(넘나들이 마을교육)6,800 6,800 0
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1.운영수당 515 840 -325 (목)강사료 및 원고료 : -325,000원*1회= -325,000

2.교육운영비 5,345 5,020 325 (목)연수운영비 : 162,500원*2회= 325,000

3.목적사업업무추진비 940 940 0

2.과학 교과활동 7,370 7,370 0

1.[초]과학교과운영 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.비품구입비 50 50 0

3.체육 교과활동 11,160 14,880 -3,720

1.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]생존수영교육활동 10,560 14,280 -3,720

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 10,320 14,040 -3,720
(목)수영이론수업 물품 구입 : -940,000원

*1회=
-940,000

(목)생존수영 운영비 : -920,000원*1회= -920,000

(시)생존수영 운영비 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

4.예술 교과활동 16,500 16,500 0

1.[초]기타예술교과활동 16,500 16,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

5.외국어 교과활동 1,820 1,820 0

1.[초]외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트운영1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

6.특수교육교과활동 17,703 16,071 1,632

1.[초]특수교육교과운영 8,951 7,871 1,080

1.교육운영비 6,080 5,000 1,080 (총)창의체험활동비 : 400,000원*2회= 800,000

(총)교재교구및학습준비물구입 : 440,000

원*2회=
880,000
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특수학급 행사활동운영비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.학생복지비 2,871 2,871 0

2.[초]특수학급운영지원 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 특수학급운영비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]현장체험학습 2,020 2,400 -380

1.교육운영비 2,020 2,400 -380
특수학급 현장체험학습 운영 : -380,000원

*1회=
-380,000

4.[초](목)특수교육방과후활동 5,432 3,800 1,632

1.운영수당 3,600 2,240 1,360
(성립전_4추)(목)특수교육방과후활동 강사

비 : 40,000원*2시수*17회=
1,360,000

2.교육운영비 1,832 1,560 272
(성립전_4추)(목)특수교육방과후활동 운영

비 : 136,000원*2회=
272,000

7.유치원 교과활동 15,184 13,351 1,833

1.[초]유치원교과운영 6,485 5,299 1,186

1.교육운영비 6,485 5,299 1,186 교육활동 운영비 : 593,000원*2회= 1,186,000

2.[초]현장체험학습활동 2,703 2,806 -103

1.교육운영비 2,703 2,806 -103 현장체험학습차량임차료 : -16,000원*1회= -16,000

현장체험학습경비 : -87,000원*1회= -87,000

3.[유]유아학비지원 5,996 5,246 750

1.운영수당 515 515 0

2.교육운영비 5,481 4,731 750
(성립전_4추)학생오후 간식비 : 63,000원

*5명=
315,000

(성립전_4추)교육활동 운영비 : 86,900원

*5명=
435,000

8.정보교과활동 1,680 1,680 0

1.[초]정보교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.창의적 체험활동 29,430 33,366 -3,936

1.자율활동 4,400 4,400 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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2.현장체험학습활동 20,398 23,476 -3,078

1.[초]현장체험학습 19,238 22,316 -3,078

1.일반수용비 53 400 -347 현장학습인솔자보험료 : -347,000원*1회= -347,000

2.여비 683 600 83 현장학습인솔자 여비 : 83,000원*1회= 83,000

3.교육운영비 18,502 21,316 -2,814 (수)1학년 차량임차료 : -492,000원*1회= -492,000

(수)2학년 차량임차료 : 129,000원*1회= 129,000

(수)4학년 차량임차료 : 159,000원*1회= 159,000

(수)5학년 차량임차료 : -909,000원*1회= -909,000

(수)6학년 차량임차료 : 457,000원*1회= 457,000

(수)1학년 체험,입장료 : 173,000원*1회= 173,000

(수)2학년 체험,입장료 : -260,000원*1회= -260,000

(수)3학년 체험,입장료 : 335,000원*1회= 335,000

(수)4학년 체험,입장료 : 137,000원*1회= 137,000

(수)5학년 체험,입장료 : -1,662,000원*1

회=
-1,662,000

(수)6학년 체험,입장료 : -548,000원*1회= -548,000

(수)3학년 차량임차료 : 130,000원*1회= 130,000

(수)1학년 학생보험료 및 예비비 : 

-68,000원*1회=
-68,000

(수)2학년 학생보험료 및 예비비 : 

-58,000원*1회=
-58,000

(수)3학년 학생보험료 및 예비비 : 

-92,000원*1회=
-92,000

(수)4학년 학생보험료 및 예비비 : 

-83,000원*1회=
-83,000

(수)5학년 학생보험료 및 예비비 : 

-70,000원*1회=
-70,000

(수)6학년 학생보험료 및 예비비 : 

-92,000원*1회=
-92,000

2.[초]주제별체험학습 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.동아리활동 1,292 2,150 -858

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,292 2,150 -858

1.교육운영비 1,292 2,150 -858 스포츠클럽활동비 : -858,000원*1회= -858,000

4.봉사활동 3,340 3,340 0
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1.[초]환경미화활동 3,340 3,340 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

4.선택적 교육활동 194,391 213,526 -19,135

1.방과후학교 운영 127,209 146,344 -19,135

1.방과후학교운영 68,159 82,753 -14,594

1.[초]방과후학교운영 44,555 73,295 -28,740

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 31,015 52,515 -21,500 (수)독서논술강사비 : -700,000원*1회= -700,000

(수)로봇강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(수)사고력수학강사비 : -1,300,000원*1회

=
-1,300,000

(수)과학탐구 강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(수)방송댄스 강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(수)생활체육(축구)강사비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

(수)아동요리 강사비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

(수)창작미술강사비 : -600,000원*1회= -600,000

(수)컴퓨터 강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(수)영어 강사비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

4.교육운영비 12,880 20,120 -7,240 (수)로봇 재료비 : -750,000원*1회= -750,000

(수)사고력수학교재비 : -400,000원*1회= -400,000

(수)과학탐구 재료비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(수)독서논술 재료비 : -90,000원*1회= -90,000

(수)아동요리재료비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

(수)창작미술재료비 : -100,000원*1회= -100,000

(수)컴퓨터 교재비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

(수)영어 교재비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.[초]방과후학교강사수당 430 430 0

1.기간제직원법정부담금 430 430 0
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3.[초](목)방과후학교 자유수강권 지원금23,174 9,028 14,146

1.운영수당 15,000 6,500 8,500
(성립전_4추)(목)자유수강권 강사료 : 

2,125,000원*4월=
8,500,000

2.교육운영비 8,174 2,528 5,646
(성립전_4추)(목)자유수강권 교재비 및 재

료비 : 1,411,500원*4월=
5,646,000

2.돌봄교실운영 50,440 54,946 -4,506

1.[초]돌봄교실운영 50,440 54,946 -4,506

1.일반수용비 6,890 9,680 -2,790 (목)기타운영비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

2.교육운영비 38,610 40,326 -1,716 (수)학생간식비 : -5,240,000원*1회= -5,240,000

(수)학생중식비(방학) : 367,000원*2월= 734,000

(목)프로그램운영비 : 930,000원*3회= 2,790,000

3.시설비 4,940 4,940 0

3.유치원방과후과정운영 8,610 8,645 -35

2.[초]유치원방과후전담사인건비 855 735 120

1.무기계약직원인건비 855 735 120 시간외근무수당 : 60,000원*2월= 120,000

3.[초]유치원방과후특성화과정운영 3,355 3,510 -155

1.운영수당 3,355 3,510 -155 특성화활동 강사비 : -155,000원*1회= -155,000

4.[유](목)유치원방과후과정운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 2,995 2,995 0

3.교육운영비 1,011 1,011 0

4.기간제직원법정부담금 394 394 0

2.독서활동 14,252 14,252 0

1.독서활동운영 14,252 14,252 0

1.[초]도서구입 10,692 10,692 0

1.도서구입비 10,692 10,692 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,600 200 도서실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200 도서실환경개선비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]독서관련행사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0
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3.교기육성 52,930 52,930 0

1.교기운영 52,930 52,930 0

1.[초]기타운동부운영 51,980 51,980 0

1.기간제직원인건비 24,932 24,932 0

2.교육운영비 24,290 24,290 0

3.기간제직원법정부담금 2,758 2,758 0

2.[국고][초](국고)전국소년체육대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.교육활동 지원 62,950 92,850 -29,900

1.교무업무 운영 6,433 6,390 43

1.교무학사운영 6,433 6,390 43

1.[초]교무학사운영 2,684 2,190 494

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.교육운영비 494 0 494 입학초적응교재 구입 : 6,500원*76부= 494,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,149 2,200 -51

1.교육운영비 2,149 2,200 -51 입학식 행사 운영 : -51,000원*1회= -51,000

3.[초]교육활동홍보 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 현수막제작및문자발송 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 15,677 17,782 -2,105

1.학생생활상담지도 7,800 7,800 0

1.[초]학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]위클래스(센터)운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,460 1,500 1,960
(목)집단상담 프로그램 강사비 : 980,000

원*2회=
1,960,000

2.교육운영비 3,740 5,700 -1,960
(목)개인상담 프로그램 운영 : -1,960,000

원*1회=
-1,960,000

2.학교폭력예방 7,877 9,982 -2,105

1.[초]학교폭력예방지원 6,200 6,200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 0 380 -380

1.운영수당 0 380 -380
학교폭력예방교육강사비 : -380,000원*1회

=
-380,000

3.[초]안심알리미서비스 1,557 3,282 -1,725

1.일반수용비 1,557 3,282 -1,725 안심알리미서비스 : -1,725,000원*1회= -1,725,000

4.[초]CCTV관리운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학습지원실 운영 37,840 65,678 -27,838

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 36,440 64,278 -27,838

1.[초]학교정보화지원 29,856 56,000 -26,144

1.비품구입비 29,856 56,000 -26,144
(목)정보화기자재구입(아이패드등) : 

-18,301,000원*1회=
-18,301,000

(시)정보화기자재구입(아이패드등) : 

-7,843,000원*1회=
-7,843,000

2.[초]정보화업무지원 5,306 7,000 -1,694

1.교육운영비 4,000 4,600 -600 정보화기기수리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 1,306 2,400 -1,094 정보화기자재 구입비 : -1,094,000원*1회= -1,094,000

3.[초]학내망관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

5.[초]기타정보화실운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0
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4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]기타교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 294,735 300,234 -5,499

1.학교기관 운영 98,563 95,877 2,686

1.부서기본운영 36,675 34,975 1,700

1.[초]교장실운영 14,188 14,188 0

1.일반업무추진비 10,900 10,900 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 21,527 19,827 1,700

1.일반수용비 6,290 4,490 1,800 사무및위생용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

복사및인쇄용지구입 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기소모품및수리 : 250,000원*3회= 750,000

업무용각종수수료 : 50,000원*5회= 250,000

2.기타공공요금 597 697 -100 우표구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 14,640 14,640 0 관외출장여비[초] : 1,176,000원*3월= 3,528,000

관내출장여비[초] : -3,528,000원*1회= -3,528,000

3.[초]교무실운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.병설유치원기본운영 8,238 8,452 -214

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 2,300 2,300 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 800 800 0

2.[초]유치원시설장비유지 1,720 2,168 -448

1.일반수용비 1,720 2,168 -448 정수기수질검사비 : -10,000원*1회= -10,000

공기청정기임대료 : -442,000원*1회= -442,000

어린이놀이시설검사비 : 4,000원*1회= 4,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]유치원운영 4,218 3,984 234

1.일반수용비 2,701 2,639 62 사무 및 위생용품구입 : 31,000원*2회= 62,000

2.여비 1,204 1,030 174 관내외출장비 : 27,000원*2월= 54,000

체험학습인솔경비 : 60,000원*2명= 120,000

4.학생복지비 13 15 -2 학교안전공제회비 : -2,000원*1회= -2,000

5.비품구입비 300 300 0

3.행정지원인력운용 53,650 52,450 1,200

1.[초]기타행정지원인력운용 53,650 52,450 1,200

1.무기계약직원인건비 53,650 52,450 1,200
교육공무직원 시간외수당 : 100,000원*4명

*3월=
1,200,000

2.시설 장비 유지 192,872 201,157 -8,285

1.학교시설장비유지 192,872 201,157 -8,285

1.[초]공공요금및제세공과금 58,412 64,912 -6,500

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 3,796 9,996 -6,200 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

소화전사용 상수도요금 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.기타공공요금 6,616 6,916 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]시설일반관리 38,715 38,075 640

1.일반수용비 38,715 38,075 640 시설관리소모품구입비 : 270,000원*2회= 540,000

화단 및 수목관리 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설미화관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,136 24,570 -434

1.무기계약직원인건비 21,459 21,893 -434 본봉 : -300,000원*1회= -300,000

연차수당 : -59,000원*1회= -59,000

명절휴가비 : -75,000원*1회= -75,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,977 1,977 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,078 24,854 -776

1.무기계약직원인건비 22,161 22,937 -776 본봉 : -682,000원*1회= -682,000

퇴직적립금(DC) : 383,000원*1회= 383,000

명절휴가비 : -477,000원*1회= -477,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,217 1,217 0

7.[초]시설관리용역 45,631 46,846 -1,215

1.일반수용비 45,631 46,846 -1,215
대용량 정수기 유지관리 용역 : -96,000원

*1회=
-96,000

정수기 및 공기청정기 임대 용역 : 

-79,000원*1회=
-79,000

무인경비 및 cctv렌탈 유지보수 용역 : 

90,000원*2월=
180,000

(목)제3종 시설물 정기 점검 위탁비(상반

기) : -1,220,000원*1회=
-1,220,000

3.학교운영 협력 3,300 3,200 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.여비 300 200 100 학교운영위원회여비 : 10,000원*10명= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,720 1,500 220 학부모회활동운영비 : 110,000원*2회= 220,000

2.운영수당 280 500 -220 학부모회교육강사비 : -220,000원*1회= -220,000

7.학교시설 확충 543,500 500,500 43,000

1.시설확충 및 개선 543,500 500,500 43,000

1.시설확충및개선 543,500 500,500 43,000

1.[초]체육관신(증)축 543,500 500,500 43,000

1.비품구입비 543,500 500,500 43,000 비품등 구입 : 3,250,000원*4회= 13,000,000

캐노피 설치 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

8.학교 재무활동 40 40 0
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1.반환금 40 40 0

1.반환금 40 40 0

1.[초]교육경비이자반환금 40 40 0

1.반환금 40 40 0

세출합계 1,827,586 1,795,766 31,820
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